
COMUNE DI LICODIA EUBEA

PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE

fa ÈPROVVEDIMENTO SINDACALE N._i} DEL 2% è 3. 0gMA

OGGETTO: Attribuzione indennità di risultato in favore del Segretario Generale Avv. Maurizio
Salvatore Toscano(art. 42, comma1, del CCNL peri segretari Comunali e provinciali). Anno
2023.



IL SINDACO

PREMESSO:
- CHEin data 16 maggio 2001 è stato sottoscritto dall’ ARANe dalle Organizzazioni Sindacali di
categoria il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali
relativo per la parte giuridica al quadriennio 1998 — 2001 e per la parte economica al biennio
1998 — 1999;
-CHE in data 14.12.2010 è stato sottoscritto il CCNL relativo al periodo 2006/2007 e
successivamente in data 01.03.2011 è stato sottoscritto il CCNL relativo al periodo 2008/2009;
-CHE l’art. 42 del nuovo CCNL regola l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata al
raggiungimento di obiettivi espliciti e chiari (da non rapportare a generici riferimenti al
programma politico tout court del sindaco) ed il controllo del raggiungimento dei risultati
conseguiti.

EVIDENZIATOche l’art. 42 del predetto CCNL, rubricato “Retribuzione di risultato”
testualmente sancisce che:
1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato
retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del
complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di Direttore
Generale.
2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un
importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di
riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa.
3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione
ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai
sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativo alla definizione di meccanismie strumenti di monitoraggio
dei costi, dei rendimenti e dei risultati.

VISTOil D.Lgs. n° 286/99 che disciplina il riordino e potenziamento degli strumenti di
monitoraggio e valutazione dei costi, rendimenti e risultati delle attività delle Amministrazioni
Pubbliche;

RICHIAMATAla deliberazione della Giunta Comunale n.95/2023 di approvazione del
Piano delle Performance 2023/2025, nel quale sono inseriti, oltre alle funzioni/obiettivi tipiche o
istituzionali, attribuite al Segretario Comunale dalla legge, anche le ulteriori finzioni gestionali
(Responsabile del Settore Amministrativo AAFF)attribuiti dallo Statuto, da regolamenti o dal
Sindaco;

VISTAla Relazione sulla Performance relativa all’attività svolta dal Segretario nell’anno
2023, allegata alla deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24.02.2025 di approvazione
della Relazione sulla Performance 2023;

i

VISTOil verbale del Nucleo di valutazione p.t. (Datt. Ambotta G.) del 17.03.2025. prot.
n. 2616, contenente la proposta di valutazione dell’attività svolta dal Segretario Comunale
p.t., con un punteggio complessivo pari a 84,7100simi;

RITENUTA corretta la valutazione proposta dal Nucleo di Valutazione;
RITENUTO corretto, altresì, tenere conto, in sede di valutazione, oltre che delle funzioni

istituzionali anche delle ulteriori funzioni attribuite dall’ Amministrazione Comunale;
VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000n. 267;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente e sostanzialmente riportate,



DI ATTRIBUIRE, sulla base della scheda metodologica di valutazione, facente parte
integrante e sostanziale del presente atto, proposta dal NdV, un punteggio complessivo pari a
84,77/100simi pari a sua volta a 8% del monte salari dell’annodi riferimento (2023) e tenuto
conto della percentuale di partecipazione (25%) del Comune di Licodia alla convenzione di
segreteria comunale con il Comune di Grammichele, giusto quanto disposto dall’ultimo
comma dell’art. 6 della citata convenzione il quale commarecita “Le parti stabiliscono nel
10% del monte salari l’importo massimo della retribuzione di risultato da corrispondere al
Segretario comunale nel rispetto dell’art. 42 del CCNL 16 maggio 2001. Tale importo viene
ripartito tra i due Comuni secondo le percentuali di cui al precedente comma 2.
L'attribuzione dell’indennità di risultato viene effettuata da ciascun comune in applicazione
del sistema di valutazione vigente”.

DI STABILIRE, quindi, che all’avv. Maurizio S. Toscano, Segretario Comunale dell’Ente,
sia corrisposta la retribuzione di risultato nella misura dell’8% del 25% del monte salari, ivi
compresii diritti di rogito, al netto degli oneririflessi (IRAP e CPDEL) che sono a carico
dell’Ente, in relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati e raggiunti, secondo
l’allegata scheda e tenuto contodegli ulteriori incarichi aggiuntivi.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore competente di procedere alla
liquidazione e al pagamento dell’indennità di risultato nella misura corrispondente al 8% del
25% del monte salari 2023, ivi compresii diritti di rogito, come sopra indicati;

DI NOTIFICARE, via PEC,il presente provvedimento all’interessato;

DI INSERIRE la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni per i
provvedimenti di pubblicazione all’albo pretorio ai fini della pubblicità degli atti e nella
sezione Amministrazione Trasparente ai fini della trasparenza amministrativa.

‘IL SINDACO
’ Sante-RaridoneQui



Il presente atto, a norma dell’art.32 della Legge 18 Giugno 2009 n. 69 è stato pubblicato all’Albo informatico di
e gu6 GANEquesto Comune al n. suldevices del registro in data...... sii. AL Eidn

LPiiciii
9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE J

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile del

Servizio Protocollo, che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo informatico di questo Comune

dal Li... uliii al...iii , a norma dell’art. 32 della Legge 18 Giugno

2009, n. 69 e che contro la stessa  — non — sono stati presentati reclami.

Li...eeeeee IL SEGRETARIO COMUNALE

A

d

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO IL SEGRETARIO COMUNALE

ADDI’
,

1

j


